
Delibera n° 25 del Registro. Seduta del 15/10/2020 

Oggetto: Elezione Amministrativa 20 e 21 settembre 2020 - Convalida degli Eletti.

L’anno duemilaventi  il  giorno quindici  del  mese di  Ottobre alle  ore  18:30 nella  Sala  delle 
Adunanze Consiliari  della Residenza Municipale, a seguito di  avvisi  diramati  dal  Consigliere 
Anziano, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
convocazione.

Presiede la seduta il Consigliere Anziano Rosamilia Filomena.

Presenti n° 24                               Assenti n° 0

N. COGNOME E NOME PRES.
1 Rosamilia Filomena X
2 Polito Lucilla X
3 Magliano Felice X
4 Busillo Carmine X
5 Conte Antonio X
6 Giarletta Pierluigi X
7 Ginetti Ennio X
8 Di Candia Camilla X
9 Naimoli Simona X
10 Naponiello Cosimo X
11 Santimone Donato X
12 Maioriello Tommaso X
13 Lamanna Gerardo X

N. COGNOME E NOME PRES.
14 Sgritta Gianmaria X
15 De Cesare Alessia X
16 Squillante Francesco X
17 Merola Pierluigi X
18 La Brocca Giuseppe X
19 Presutto Giancarlo X
20 Cennamo Cosimina X
21 Masala Emilio X
22 Rizzo Francesco X
23 Infante Pasquale X
24 Brenga Cosimo X

Partecipa il Segretario Generale Angela Del Baglivo.

Il Consigliere Anziano, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto.



Oggetto: ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  20  E  21  SETTEMBRE  2020  -  CONVALIDA  DEGLI 
ELETTI.
Su proposta del Consigliere Anziano
Premesso che:

 il 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte le consultazioni amministrative per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di Eboli;

 l’Ufficio Elettorale Centrale il giorno 28.09.2020 ha proclamato Sindaco il sig. CARIELLO 
MASSIMO ed il giorno 07.10.2020 ha proclamato eletti i Consiglieri comunali;

Visto l’art.  40,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  secondo  cui  nei  Comuni  con  popolazione 
superiore a 15.000 abitanti la prima seduta del Consiglio comunale è convocata dal Sindaco ed è 
presieduta dal Consigliere Anziano fino alla elezione del Presidente del Consiglio Comunale, ovvero il 
Consigliere che ha ottenuto la maggior cifra individuale;
Atteso che nella prima seduta il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, deve esaminare la condizione degli eletti e 
convalidare l’elezione, ovvero contestare i motivi di ineleggibilità o di incompatibilità, se sussistenti;
Richiamati  gli  artt.  41,  58, 60, 61 e 63 del D. Lgs. n. 267/2000, recanti  norme in materia di 
ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di amministratori degli enti locali;
Vista  la nota sindacale prot. n. 44776 del 07.10.2020 con la quale veniva comunicata l’avvenuta 
elezione a Consigliere Comunale, ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. n. 570/1960;
Richiamato  il verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, nella parte relativa alla proclamazione degli 
eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale, dal quale risulta che nessuno dei presenti alle 
operazioni dell’Ufficio ha denunciato motivi di ineleggibilità;
Viste  le dichiarazioni presentate dagli eletti in merito alla insussistenza di cause di ineleggibilità, 
inconferibilità ed incompatibilità ad assumere la carica, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, del D. Lgs. 
n. 235/2012 e del D. Lgs. n. 39/2013;
Ricordato che, ai sensi dell’art. 64, commi 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 40, comma 4, del  
vigente Statuto Comunale, la carica di assessore è incompatibile con quella di consigliere comunale;
Richiamata la Circolare n. 5/2005 del Ministero dell’Interno dalla quale si evince che:

- la cessazione dalla carica di  consigliere avviene  ope legis per effetto della  nomina dello 
stesso ad assessore, cui segue, sempre  ex lege, la sostituzione del consigliere nominato 
assessore  con  il  primo  dei  non  eletti  nella  medesima  lista,  senza  bisogno  di  ricorrere 
all’ordinario procedimento della surroga;

- la  sostituzione  automatica  di  cui  innanzi  consente  al  consigliere  subentrante  di  essere 
convocato e di partecipare a pieno titolo alla seduta in cui si procede alla convalida della 
propria nomina;

Dato atto che con provvedimento sindacale prot. n. 44835 del 07.10.2020:
- il sig. DI BENEDETTO COSIMO PIO, nato a Eboli il 20.07.1968, è stato nominato Assessore 

ed ha accettato la nomina in pari data e, pertanto, per effetto dell’art. 64, comma 2, del D. 
Lgs. n. 267/2000, subentra la sig.ra CENNAMO COSIMINA, nata a Battipaglia il 27.09.1977, 
prima dei non eletti della lista n. 3 “CRESCIAMO ANCORA”;

- la sig.ra FORNATARO SANDRA, nata a Eboli il 13.04.1966, è stata nominata Assessore ed ha 
accettato la nomina in pari data e, pertanto, per effetto dell’art. 64, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, subentra il sig. BRENGA COSIMO, nato a Eboli il 18.08.1965, primo dei non eletti 
della lista n. 8 “ALLEANZA DEMOCRATICA PER EBOLI”;

- il sig. PIEGARI GIUSEPPE, nato a Salerno il 26.09.1988, è stato nominato Assessore ed ha 
accettato la nomina in pari data e, pertanto, per effetto dell’art. 64, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, subentra il sig. NAPONIELLO COSIMO, nato a Eboli il 09.03.1968, primo dei non 
eletti della lista n. 4 “ASCOLTO CITTADINO”;

- il  sig.  VECCHIO FAUSTO, nato a Eboli  il  20.09.1961, è stato nominato Assessore ed ha 
accettato la nomina in pari data e, pertanto, per effetto dell’art. 64, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000, subentra il sig. BUSILLO CARMINE, nato a Battipaglia il 01.08.1984, primo dei 
non eletti della lista n. 6 “EBOLI POPOLARE”;

Ritenuto  di dover procedere alla convalida degli eletti nella consultazione elettorale del 20 e 21 
settembre 2020;
Visti:

- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.P.R. n. 570/1960;
- il D. Lgs. n. 235/2012;
- il D. Lgs. n. 39/2013

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di convalidare, ad ogni effetto di legge, gli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale, 



nelle  consultazioni  elettorali  del  20  e  21  settembre  2020,  come  risulta  dal  verbale  dell’Ufficio 
Centrale Elettorale, nelle persone dei seguenti Sigg.ri:

SINDACO: 
COGNOME E NOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA CIFRA INDIVIDUALE
CARIELLO MASSIMO Eboli 08.02.1970 16286

CONSIGLIERI COMUNALI:
COGNOME E NOME LUOGO DI 

NASCITA
DATA DI NASCITA LISTA CIFRA 

INDIVIDUAL
E

ROSAMILIA FILOMENA Eboli (SA) 30.05.1982 N. 6 EBOLI 
POPOLARE

4199

POLITO LUCILLA Eboli (SA) 30.10.1960 N. 6 EBOLI 
POPOLARE

3787

MAGLIANO FELICE Battipaglia (SA) 11.04.1986 N. 6 EBOLI 
POPOLARE

3689

BUSILLO CARMINE
(subentra a Vecchio 

Fausto)

Battipaglia (SA) 01.08.1984 N. 6 EBOLI 
POPOLARE

3680

CONTE ANTONIO Salerno 12.04.1956 N. 1 LA CITTA’ 
DEL SELE

3544

GIARLETTA PIERLUIGI Salerno 02.01.1988 N. 4 ASCOLTO 
CITTADINO

3520

GINETTI ENNIO Battipaglia (SA) 03.11.1979 N. 4 ASCOLTO 
CITTADINO

3462

DI CANDIA CAMILLA Eboli (SA) 27.10.2000 N. 1 LA CITTA’ 
DEL SELE

3438

NAIMOLI SIMONA Salerno 18.04.1979 N. 4 ASCOLTO 
CITTADINO

3406

NAPONIELLO COSIMO
(subentra a Piegari 

Giuseppe)

Eboli (SA) 09.03.1968 N. 4 ASCOLTO 
CITTADINO

3327

SANTIMONE DONATO Eboli (SA) 23.12.1961 N. 1 LA CITTA’ 
DEL SEDE

3213

MAIORIELLO TOMMASO Salerno (SA) 10.06.1991 N. 5 EBOLI, A 
TESTA ALTA

3124

LAMANNA GERARDO Polla (SA) 28.03.1976 N. 5 EBOLI, A 
TESTA ALTA

3115

SGRITTA GIANMARIA Salerno 28.02.1981 N. 7 EBOLI AL 
CENTRO

3062

DE CESARE ALESSIA Eboli (SA) 27.12.1986 N. 5 EBOLI, A 
TESTA ALTA

3043

SQUILLANTE 
FRANCESCO

Eboli (SA) 14.07.1991 N. 5 EBOLI, A 
TESTA ALTA

3036

MEROLA PIERLUIGI Eboli (SA) 17.05.1978 N. 7 EBOLI AL 
CENTRO

3002

LA BROCCA GIUSEPPE Eboli (SA) 10.12.1951 N. 3 CRESCIAMO 
ANCORA

2990

PRESUTTO GIANCARLO Pomigliano 
d’Arco (NA)

20.08.1973 N. 3 CRESCIAMO 
ANCORA

2969

CENNAMO COSIMINA 
(subentra a Di 

Benedetto Cosimo Pio)

Battipaglia (SA) 27.09.1977 N. 3 CRESCIAMO 
ANCORA

2946

MASALA EMILIO Eboli (SA) 20.04.1971 N. 7 EBOLI AL 
CENTRO

2910

RIZZO FRANCESCO Eboli (SA) 27.10.1969 N. 8 ALLEANZA 
DEMOCRATICA 

PER EBOLI

2609

INFANTE PASQUALE Eboli (SA) 08.11.1970 N. 8 ALLEANZA 
DEMOCRATICA 

PER EBOLI

2583

BRENGA COSIMO 
(subentra a Fornataro 

Sandra)

Eboli (SA) 18.08.1965 N. 8 ALLEANZA 
DEMOCRATICA 

PER EBOLI

2449



3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Prefettura di Salerno;

4. il trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Affari Generali per gli 
adempimenti di competenza; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.  
Lgs. n. 267/2000.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Consigliere Anziano Filomena Rosamilia  propone , prima di procedere alla trattazione 
del 1° punto all’ordine del giorno, un minuto di raccoglimento per la prematura scomparsa 
del  Governatore della Regione Calabria, Jole Santelli.
Il Consigliere Anziano Filomena Rosamilia dà quindi inizio alla seduta, augurando  buon 
lavoro  al Sindaco f.f.  dr. Luca Sgroia e a tutti i suoi colleghi e rivolgendo un abbraccio di  
cuore al Sindaco Massimo Cariello.
Si procede alla trattazione del 1° Punto all’ odg: “ Elezioni Amministrative del 20 e 21 
settembre 2020- Convalida degli eletti”.
VISTA  la suesposta  proposta di deliberazione;
Il Consigliere Anziano Filomena Rosamilia dichiara aperta la discussione.
ACQUISITI i pareri favorevoli ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000;
UDITO  l’intervento  del  Consigliere   Conte  ,  cosi  come  riportato  integralmente  nel 
resoconto stenografico, allegato al presente provvedimento sotto la lettera “A”.
Si  procede alla votazione dell’argomento all’ordine del giorno, terminati gli interventi.
PRESENTI: N: 24- VOTANTI N:24
Con  N. 24 VOTI FAVOREVOLI  (Rosamilia, Polito, Magliano, Busillo, Conte, Giarletta, 
Ginetti,  Di  Candia,  Naimoli,  Naponiello,  Santimone,   Maioriello,  Lamanna,  Sgritta,  De 
Cesare,  Squillante,  Merola,  La  Brocca,  Presutto,  Cennamo,  Masala,  Rizzo,  Infante  e 
Brenga),   espressi per appello nominale .

DELIBERA
1)Di  approvare la  proposta  di  delibera  innanzi  trascritta,  il  cui  testo  si  intende  qui 
integralmente riportato;

Successivamente e per l’urgenza
Con  N. 24 VOTI FAVOREVOLI  (Rosamilia, Polito, Magliano, Busillo, Conte, Giarletta, 
Ginetti, Di Candia, Naimoli, Naponiello, Santimone,  Maioriello, Lamanna, Sgritta, De 
Cesare, Squillante, Merola, La Brocca, Presutto, Cennamo, Masala, Rizzo, Infante e 
Brenga), espressi per appello nominale

DELIBERA

-Di dichiarare il presente provvedimento  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, Del D.Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Elezione Amministrativa 20 e 21 settembre 2020 - Convalida degli Eletti.

 Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 
2,  del  D.L.  174/2012  convertito  con  modificazioni  della  L.  213/12,  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere: Favorevole

 

Eboli, lì  13/10/2020 

Il Responsabile Area
F.to  Carlo Astone  

 Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 
2,  del  D.L.  174/2012  convertito  con  modificazioni  della  L.  213/12,  in  ordine  alla 
regolarità contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere: l'atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Eboli, lì  13/10/2020

Il Responsabile Area Finanziaria 
F.to Cosimo Marmora

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



IL  CONSIGLIERE ANZIANO IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to  Rosamilia Filomena F.to  Angela Del Baglivo

                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all’albo Pretorio il 29/10/2020 

per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 13/11/2020, n. 

di pubblicazione  

Il Servizio Segreteria Generale

F.to  Annamaria Coppola

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d’ufficio, ai sensi dell’art. 134 del 

T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno  15/10/2020

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile; (art. 134 – comma 4°)

[  ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione; (art. 134 – comma 3°)

Lì, 29/10/2020

IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to  Angela Del Baglivo


